PROJETO DE LEI N° 118/2017

Institui no Calendário de Comemorações Oficiais do Município de Valinhos o Dia Municipal de Combate ao Trabalho Infantil.
A Vereadora Dalva Berto apresenta, nos termos regimentais, o projeto de Lei anexado, que “institui no Calendário de Comemorações Oficiais do Município de Valinhos o Dia Municipal de Combate contra o Trabalho Infantil, e dá outras providências”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
                               O presente Projeto de Lei soma-se à iniciativa da UNICEF (Fundo das Nações Unidas para Infância), que declarou a data de 12 de Junho, como Dia Mundial Contra o Trabalho Infantil, e visa concentrar esforços para acabar com esse grave problema, o qual infelizmente, ainda faz parte da realidade deste país.
                               Principalmente, neste momento de discussão de mudanças da legislação trabalhista no Brasil, se faz necessário tratar e combater essa violação dos direitos da criança e do adolescente brasileiros. É nada melhor do que iniciar isso em nível municipal. Segundo dados do IBGE – Censo 2010, o último realizado pelo Instituto, 1.384 crianças e adolescentes estavam no trabalho infantil em Valinhos. Também em 2012 os dados do Conselho Tutelar, somados com informações provenientes do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), em matéria do Jornal Correio Popular, de 12 de junho de 2012, já sugeria a necessidade de implantação do PETI (Projeto de Erradicação do Trabalho Infantil).
                       Ainda é importante destacar que o panorama de crise econômica pelo qual passa o país acentua a incidência de casos de trabalho infantil. É visível que os fatores econômicos e culturais estimulam as ocorrências, justamente, pela necessidade de ajudar no sustento da família e o fato da normalidade para muitas famílias que a criança ou adolescente comece a trabalhar cedo em muitos lares brasileiros. Assim, é extremamente importante reforçar a necessidade da mudança de postura de parte da sociedade.
Diante do exposto, aguarda-se dessa Egrégia Casa de Leis a devida apreciação e aprovação deste Projeto de Lei.

Valinhos, 29 de maio de 2017.

_______________________
DALVA BERTO
Vereadora PMDB
PROJETO DE LEI N°           /2017
“Institui no Calendário Oficial do Município de Valinhos a Dia Municipal de Combate ao Trabalho Infantil, e dá providências.”
ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a fazer parte do calendário de comemorações oficiais do município de Valinhos o Dia Municipal de Combate contra o Trabalho Infantil, que deverá realizar-se no dia 12 de junho de cada ano, de maneira intersetorial pelas Secretarias Municipais de Desenvolvimento Social e Habitação, Desenvolvimento Econômico, Educação e Saúde
Art. 2º No Dia Municipal de Conscientização sobre Combate contra o Trabalho Infantil serão desenvolvidas e incentivadas ações educativas e preventivas com o envolvimento do Conselho Tutelar, do Conselho Municipal dos Direitos das Crianças, outras instituições que trabalhem com a causa infantil, e também segmentos diversos da sociedade civil. A programação poderá incluir entre outras ações:

- palestras e debates sobre o tema em órgãos públicos, como Câmara Municipal e Prefeitura, dirigidos aos profissionais das áreas de educação e saúde para auxiliar a detecção do problema nas unidades de ensino e de atendimento;
- panfletagem de folhetos, nas portas de escolas, unidades básicas de saúde e estabelecimentos comerciais, com a exposição do tema e apontamentos também para auxiliar as pessoas no sentido de detectar o grave problema na comunidade em que vivem;
- realização de trabalhos educativos, por meio de desenhos ou redações em sala de aula, que possam permitir a identificação do problema na comunidade na qual está inserida determinado aluno;

Art. 3º Em conjunto as Secretarias Municipais de Desenvolvimento Social e Habitação, Desenvolvimento Econômico, Educação e Saúde deverão elaborar e implantar o PETI (Projeto de Erradicação do Trabalho Infantil), incluindo busca ativa e identificação de famílias que colocam seus filhos, crianças e adolescentes, para trabalhar.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Orestes Previtale Junior
Prefeito Municipal